
АКТ
проверки деятельности краевых государственных бюджетных и автономных

учреждений, подведомственных Министерству спорта Алтайского края

г. Барнаул 29.07.202;

В соответствии с приказом Министерства спорта Алтайского края от 31.05.202 
№ 187 «О проведении плановой проверки краевого государственного бюджетной 
учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа по хоккею на трав 
«Юность Алтая» должностными лицами Министерства спорта Алтайского края 
уполномоченными на проведение проверки, в составе: главного специалиста отдел 
экономики и финансового обеспечения Боровской Н.А., заместителя начальник 
отдела по вопросам государственной службы, кадров и организационной 
обеспечения Потапович-Доманской Ж.В., главного специалиста отдела ресурсного ] 
правового обеспечения Лариной А.С., консультанта отдела спортивных организаци 
и спорта высших достижений Федорущенко Л.Н., главного специалиста отдел 
развития физической культуры и массового спорта Фуре Я.В., в период с 07.06.202 
по 09.07.2021 Министерством спорта Алтайского края (далее -  «Министерств» 
спорта») проведена плановая выездная проверка осуществления учредительног» 
контроля за деятельностью краевого государственного бюджетного учреждени 
спортивной подготовки «Спортивная школа по хоккею на траве «Юность Алтая: 
(далее -  «КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность Алтая» или «Учреждение»), 
отношении которого Министерство спорта выполняет функции и полномочи 
учредителя.

Проверяемый период: с 01.01.2019 по 31.05.2021.
Предметом ведомственного контроля является деятельность по исполнении 

и соблюдению федеральных и региональных нормативных правовых акто 
в области физической культуры и спорта, обязательных требований, установленны: 
иными нормативными правовыми актами.

В проверяемом периоде руководство учреждением осуществляли: директор 
Кузьминых Борис Васильевич (до 30.04.2019), директор - Бондарева Ларис 
Викторовна (с 01.05.2019 по настоящее время), главный бухгалтер - Бейна Оксан 
Ивановна (до 25.06.2019), главный бухгалтер - Абрамова Татьяна Николаевн 
(с 13.06.2019 по 30.09.2019), главный бухгалтер - Борисова Елена Игоревн 
(с 01.10.2019). Проверка осуществлялась в присутствии директора и главног» 
бухгалтера.

В ходе проверки изучены следующие направления:
1) соответствие осуществляемой деятельности Учреждения учредительны! 

документам;
2) исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности;
3) целевое и эффективное использование бюджетных средств;
4) обеспечение сохранности, оценка состояния и эффективност 

использования материальных ценностей и имущества Учреждения, приобретенны: 
за счет бюджетных средств;

5) правильность и обоснованность начисления заработной платы и начислени] 
на оплату труда;

6) полнота и достоверность отчетности;
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7) достижение показателей результативности государственных и федеральных 
целевых программ, с учетом выделенных бюджетных средств и используемых 
ресурсов;

8) обоснованность расходов, связанных с организацией, проведением 
и участием в физкультурно-спортивных мероприятиях, тренировочных сборах 
(в том числе обеспечение спортсменов и спортивных команд спортивной 
экипировкой, спортивным инвентарем и оборудованием, проездом к месту 
проведения физкультурно-спортивных мероприятий и обратно, питанием 
и проживанием в период проведения физкультурно-спортивных мероприятий, 
а также медицинским обеспечением).

1. Общие сведения об учреждении

КГБУ СП «СШ «Юность Алтая» расположено по адресу: 656006, Алтайский 
край, г. Барнаул, ул. Малахова, д. 134А, помещение Н-7.

Адрес электронной почты: 283787@mail.ru, официальный сайт: http://unost-
altai.ru.

В целях соблюдения налогового законодательства Российской Федерации 
Учреждение поставлено на учет 04.12.2008 в Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы России № 14 -  идентификационный номер налогоплательщика 
(ИНН) 2222078273, код причины постановки на учет (КПП) 222201001.

Учреждение внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 
за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1082222009902.

Соответствие осуществляемой деятельности Учреждения 
учредительным документам

Учреждение действует на основании постановления Администрации 
Алтайского края от 20.10.2008 №445 «О создании краевого государственного 
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа 
по хоккею на траве «Юность Алтая».

В соответствии с постановлением Администрации Алтайского края 
от 16.08.2011 № 449 «О переименовании краевых государственных учреждений в 
сфере физической культуры и спорта» краевое государственное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа по хоккею на 
траве «Юность Алтая» переименовано в краевое государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская 
школа олимпийского резерва по хоккею на траве «Юность Алтая».

На основании постановления Правительства Алтайского края от 03.10.2017 
№ 355 «О переименовании краевых государственных учреждений в сфере 
физической культуры и спорта» Учреждение переименовано в краевое 
государственное бюджетное учреждение спортивной подготовки «Спортивная школа 
олимпийского резерва по хоккею на траве «Юность Алтая».

В связи с невыполнением условий, предусмотренных приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 30.12.2016 № 1368 «О порядке использования 
организациями, осуществляющими спортивную подготовку, в своих наименованиях

mailto:283787@mail.ru
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слова «олимпийский» или образованных на его основе слов и словосочетаний», 
Учреждением не подтвержден статус «олимпийский».

В проверяемом периоде Учреждение осуществляло свою деятельность на 
основании Устава КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность Алтая» (далее -  
«Устав»), утвержденного приказом управления спорта и молодежной политики 
Алтайского края от 15.11.2017 №40/0/1640 и согласованного распоряжением 
Министерства имущественных отношений Алтайского края от 21.12.2017 № 1846.

Приказом Министерства спорта Алтайского края от 27.07.2020 № 194 
«Об утверждении Устава краевого государственного бюджетного учреждения 
спортивной подготовки «Спортивная школа по хоккею на траве «Юность Алтая», 
по согласованию с управлением имущественных отношений Алтайского края 
(распоряжение от 13.08.2020 № 1041) утверждена новая редакция Устава
Учреждения.

Учредителем КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность Алтая» является 
Министерство спорта.

Собственником имущества Учреждения является Алтайский край.
Основной целью деятельности Учреждения является развитие детско- 

юношеского, школьного, массового и спорта высших достижений посредством 
осуществления спортивной подготовки в соответствии с полномочиями, 
предусмотренными законодательством Российской Федерации и Алтайского края, 
иными нормативными правовыми актами.

Социально-трудовые отношения работников Учреждения регулируются 
Коллективным договором на 2018-2021 годы, который прошел уведомительную 
регистрацию в Управлении по социальной защите населения по городу Барнаулу 
от 07.11.2018 № 348/18 (далее -  «Коллективный договор»), согласованным 
с представителем Совета трудового коллектива и утвержденным 31.10.2018 
директором «КГБУ СП «СШОР по хоккею на траве «Юность Алтая».

Положение об оплате труда работников КГБУ СП «СШ по хоккею на траве 
«Юность Алтая» утверждено приказом директора от 11.01.2021 № 1.

Правила внутреннего трудового распорядка КГБУ СП «СШ по хоккею 
на траве «Юность Алтая» (далее - «ПВТР») утверждены приказом директора 
Учреждения от 31.10.2018 № б/н.

Приказом директора от 28.01.2020 № 2/1 утверждена Учетная политика 
КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность Алтая» (далее -  «Учетная политика»).

2. Анализ представленной документации

В рамках проведенной правовой экспертизы локальных актов Учреждения: 
Положения об оплате труда работников КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность 
Алтая», Коллективного договора, Устава, ПВТР, Учетной политики, выявлены 
следующие недостатки и противоречия действующему законодательству.

ГУстав:
1.1. в подпункте 3.1.1 указано неверное наименование плана официальных 

физкультурных мероприятий, верное его наименование «Единый календарный план 
официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
на соответствующий год»;
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1.2. абзац второй пункта 4.5 не соответствует Федеральному закону 
от 12.01.1996 № 10-ФЗ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях 
деятельности». При наличии в структуре Учреждения такого органа управления, как 
совет родителей, в Уставе, в соответствии с ч. 3 ст. 14 и ч.1 ст. 28 Федерального - 
закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее -  «Закон 
№ 7-ФЗ»), следует указывать следующее: компетенцию такого органа, его 
структуру, порядок формирования и срок полномочий, а также порядок принятия им 
решений;

1.3. пункт 4.14.2 не соответствует положениям статьи 10 ТК РФ в части
использования термина «администрация»;
1.4. абзац второй пункта 6.9 не соответствует пункту 13 статьи 9.2 Закона 

№ 7-ФЗ, определение крупной сделки не соответствует законодательству;
1.5. раздел 9 не соответствует статьям 57 и 61 ГК РФ и постановлению 

Правительства Алтайского края от 21.12.2010 № 572 «Об утверждении Порядка 
создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации краевых государственных 
учреждений, а также утверждения уставов краевых государственных учреждений 
и внесения в них изменений».

2. Коллективный договор:
2.1. на момент проверки срок действия Коллективного договора истек. 

Учреждением проводится работа по утверждению новой редакции Коллективного 
договора.

3. ПВТР:
3.1. пункт 5.3 противоречит пункту 5.2 в части определения времени начала 

и окончания рабочего дня, перерыва на обед;
3.2. пункт 6.6 ПВТР не соответствует требованию статьи 136 ТК РФ в части 

установления сроков выплаты заработной платы работникам;
3.3. пункт 2.5 привести в соответствие со ст. 66.1 ТК РФ, сведения о трудовой 

деятельности предоставляются вместе с трудовой книжкой или взамен ее.
Кроме того, в нарушение положений статьи 22 ТК РФ отсутствуют визы 

сотрудников об ознакомлении с положениями ПВТР.

Исполнение плана финансово-хозяйственной деятельности

В проверяемом периоде источниками доходов Учреждения являлись:
1. Средства краевого бюджета в виде субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания.
2. Средства субсидии на иные цели.
3. Средства бюджета города Барнаула на проведение соревнований по хоккею 

на траве.
4. Средства от приносящей доход деятельности (добровольные 

пожертвования).
Уточненный план финансово-хозяйственной деятельности (далее -  «План 

ФХД») на 2019 год утвержден директором Учреждения 31.12.2019, исполнение 
плановых назначений за 2019 год составило (тыс. руб.) (копия Плана ФХД за 2019 
год -  приложение 1):

Таблица 1
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И сточник
поступления

средств

О статок 
средств на 

счете на 
начало 

года

Д оходы Расходы О статок 
средств на 

счете на 
кон ец  года

план ф акт
исполнение,

%
план ф акт

исполнение,
%

Г осударствен- 
ное задание

0,0 8925,0 8925,0 100% 8925,0 8519,4 95,5% 405,6

Согласно сведениям об остатках денежных средств Учреждения на 01.01.2020 
(Форма по ОКУД 0503779) остаток средств субсидии на выполнение 
государственного задания составил в сумме 405,6 тыс. руб. (копия сведений об 
остатках денежных средств на 01.01.2020 - приложение 2).

На 2020 год Учреждению утверждены доходы в сумме 13 048,5 тыс. руб., 
в том числе на выполнение государственного задания в сумме 10 283,0 тыс. руб., 
субсидия на иные цели в сумме 2 661,4 тыс. руб. и от приносящей доход 
деятельности в сумме 104,1 тыс. руб.

Таблица 2

И сточник
поступления

средств

О статок 
средств на 

счете на 
начало года

Д оходы Р асходы О статок 
средств на 

счете на 
конец 

периода

план ф акт исполнение,
%

план ф акт
исполнение,

%

Г осударствен- 
ное задание

405,6 10 283,0 10 283,0 100% 10 283,0 8 081,8 78,6% 2 606,8

С убсидии на 
ины е цели

0,0 2 661,4 2 661,4 100% 2 661,4 2 661,4 100% 0,0

П риносящ ая
ДО ХО Д

деятельность
0,0 104,1 104,1 100% 104,1 104,1 100% 0,0

Итого: 405,6 13 048,5 13 048,5 13 048,5 10 847,3 2 606,8

В нарушение пункта 8 приказа Министерства спорта Алтайского края 
от 30.12.2019 №436 «Об утверждении порядка составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности краевых государственных бюджетных 
и автономных учреждений, подведомственных Министерству спорта Алтайского 
края» Учреждением в 2020 году несвоевременно внесены изменения в План ФХД 
в связи с заключением соглашения о предоставлении из бюджета Алтайского края 
субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации в сумме 2 170,0 тыс. руб. (копия Плана ФХД 
от 31.12.2020 -  приложение 3).

Фактическое исполнение плановых назначений за 2020 год на выполнение 
государственного задания составило 8 081,8 тыс. руб. Средства субсидии на иные 
цели и средства, поступившие от приносящей доход деятельности, исполнены 
в полном объеме (копии Формы по ОКУД 0503737 -  приложения 4-6).

Согласно сведениям об остатках денежных средств Учреждения на 01.01.2021 
(Форма по ОКУД 0503779) остаток средств субсидии на выполнение 
государственного задания составил 2 606,8 тыс.руб., остаток средств на иные цели
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и средства от приносящей доход деятельности отсутствуют (копия сведений об 
остатках денежных средств на 01.01.2021- приложение 7).

Во исполнение приказа Министерства финансов Российской Федерации 
от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации 
государственным (муниципальным) учреждением, её размещения на официальном 
сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее -  «Порядок № 86н») 
учреждение зарегистрировано на официальном сайте www.bus.gov.ru в сети 
Интернет (далее -  «официальный сайт»).

В нарушение пункта 15 Порядка № 86н установлены случаи несвоевременного 
размещения информации на официальном сайте.

Так, на основании соглашения между Министерством спорта и Учреждением 
от 20.03.2020 № 13-СЦ2020 «О порядке и условиях предоставления субсидии на 
иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного 
задания» (далее -  «Соглашение № 3-СЦ2020») КГБУ СП «СШ по хоккею на траве 
«Юность Алтая» предоставлена субсидия в сумме 2 170 000,0 руб. на укрепление 
материально-технической базы.

Соглашением между Министерством спорта и Учреждением от 02.06.2020 
№ 20-2020-04644 КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность Алтая» 
предоставлена субсидия для достижения цели в рамках реализации регионального 
проекта «Спорт -  норма жизни» национального проекта «Демография», 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 
№30 «О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта 
в Российской Федерации на 2016 - 2020 годы» в сумме 491 400,0 руб. (далее -  
«Соглашение № 20-2020-04644»).

Однако, изменения в План ФХД, с учетом указанных соглашений, внесены 
05.06.2020. На официальном сайте информация также размещена с нарушением 
сроков - 23.06.2020, тогда как следовало разместить не позднее пяти рабочих дней, 
следующих за днем принятия документа, а именно 15.06.2020 (скриншот 
с официального сайта www.bus.gov.ru -  приложение 8).

На 2021 год Учреждению утверждены доходы в сумме 12 174,60 тыс. руб., 
в том числе на выполнение государственного задания в сумме 10 839,9 тыс. руб., 
субсидия на иные цели в сумме 834,7 тыс. руб., средства местных бюджетов в виде 
грантов в сумме 100.0 тыс.руб., средства от приносящей доход деятельности 
в сумме 500,0 тыс. руб.

В период проверки Учреждением размещена информация об изменении плана 
ФХД с учетом средств местных бюджетов в виде грантов и средств от приносящей 
доход деятельности.

Целевое и эффективное использование бюджетных средств

В соответствии с пунктом 16 постановления Администрации Алтайского края 
от 05.05.2011 № 246 «Об утверждении Положения об условиях, порядке 
формирования и финансового обеспечения выполнения государственного задания 
в отношении государственных учреждений Алтайского края» (далее- 
«Постановление № 246») между Министерством спорта и Учреждением заключены 
соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое

http://www.bus.gov.ru
http://www.bus.gov.ru
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обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных 
услуг на 2019 - 2021 годы.

Государственные задания на 2019-2021 гг. доведены Учреждению 
в соответствии со ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Постановлением №246, постановлением Российской Федерации от 26.06.2015 
№ 640 «О порядке формирования государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных 
государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания» (далее- «Постановление № 640»), приказом Управления 
спорта и молодежной политики Алтайского края от 30.10.2018 №348
«Об утверждении нормативных затрат для краевых государственных учреждений 
спортивной подготовки» (далее -  «Приказ № 348»).

Государственное задание на 2019 год доведено по услуге «Спортивная 
подготовка по олимпийским видам спорта - хоккей на траве».

Потребителями являются физические лица, обратившиеся в Учреждение 
за предоставлением услуги.

Спортивная подготовка осуществляется в соответствие с приказом 
Министерства спорта Российской Федерации от 16.04.2018 № 350 «Об утверждении 
федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта «хоккей на траве» 
(далее - «Федеральный стандарт») и от 30.10.2015 №999 «Об утверждении 
требований к обеспечению подготовки спортивного резерва для спортивных 
сборных команд Российской Федерации».

В соответствии с Планом мероприятий («дорожная карта») по приведению 
уровня финансирования учреждений, подведомственных Министерству спорта 
Алтайского края, в соответствие с требованиями Федеральных стандартов 
спортивной подготовки и программ спортивной подготовки, утвержденным 
распоряжением Правительства Алтайского края от 28.01.2020 № 25-р (далее -  
«Распоряжение № 25-р»), Приказом № 348 на выполнение государственного задания 
на 2019-2024 гг., а также с учетом отраслевого корректирующего коэффициента, 
утвержденного приказом Министерства спорта Алтайского края от 05.12.2018 
№ 388 «Об утверждении отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым 
нормативам затрат на оказание государственных услуг по спортивной подготовке, 
отражающих проведение тренировочных мероприятий в стационарных условиях» 
предусмотрены в следующем размере (тыс. руб.):

Таблица 3

Этап
Б азовы й  норм атив стоим ости  услуги

«С портивная п одготовка по олим пийским  видам  спорта -  хоккей  на траве», ты с.руб.
Н П 39 195.96
Т 120 245.71
С СМ 378 438.79

Финансовое обеспечение государственного задания на 2019 и 2020 годы 
составило 51,4 % и 54,7 % соответственно.

Исполнение Учреждением плановых назначений в стоимостном выражении 
в 2019 и 2020 году сложилось следующим образом (тыс. руб.):
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Таблица 4

П оказатели Ф инансирование (ты с.руб.)
2019 год 2020 год

план 8925,0 10283,0
ф акт 8925,0 10283,0
%  исполнения 1 0 0 % 1 0 0 %

Исполнение показателей объема государственных заданий за 2019 и 2020 год 
Учреждением сложилось в следующем размере:

Таблица 5

Н аим енование 
у сл у г(р а б о т ) по 

государственном у 
заданию /этапы  

подготовки

П Е Р И О Д
2019 год 2020 год

План,
чел.

О тчет,
чел.

И сполнение, % П лан,
чел.

О тчет,
чел.

И сполнение, %

«С портивная подготовка по олим пийским  видам  спорта -  хоккей  на траве»
Н П 43 96 +123,2 164 164 100,0
т 68 60 -1 1 ,7 42 42 100,0
ссм 16 20 +25,0 0 0 0

В С Е ГО
К О Н ТИ Н ГЕ Н Т:

127 176 +38,6 206 206 100,0

Стоит отметить, что за период работы с 01.01.2019 по 31.05.2019 Учреждением 
предоставлено только 4 журнала учета групповых занятий, подтверждающих 
занятия спортивной подготовкой 57 спортсменов в указанном периоде.

Таким образом, подтвердить выполнение государственного задания 
Учреждением за период с января по май 2019 года не представляется возможным.

Плановые значения показателей качества и объема, установленные 
Учреждению государственным заданием на 2021 год, равны плановым значениям 
государственного задания на 2020 год.

В соответствии с приказом Министерства спорта Алтайского края от 16.09.2019 
№314, при формировании государственного задания на 2019 и 2020 годы 
утверждено допустимое отклонение (в большую либо в меньшую сторону) 
показателя объема государственной услуги (работы), как по этапам подготовки, так 
и в целом по учреждению, от планового значения 8%.

Однако, Учреждением данный диапазон отклонений по этапам спортивной 
подготовки не соблюдался. Так, в 2019 году на тренировочном этапе запланировано 
прохождение спортивной подготовки по услуге «Спортивная подготовка 
по олимпийским видам спорта -  хоккей на траве 68 спортсменов, тогда как 
по состоянию на 31.12.2019 спортивную подготовку проходило лишь 60 
спортсменов.

Таким образом, превышение допустимого отклонения показателя объема 
от установленного государственным заданием на 2019 год составляет 3,7%.

При проверке достоверности отражения информации в отчете о выполнении 
государственного задания за 2019 год со значениями, указанными в форме
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федерального статистического наблюдения 5-ФК «Сведения по организациям, 
осуществляющим спортивную подготовку» (далее -  «Форма 5-ФК за 2019 
год»), утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики 
от 24.12.2019 № 798 и предоставленной в период проверки расхождений 
не установлено. Однако в предоставленной Учреждением Форме 5-ФК за 2019 год 
имеются расхождения с данными, указанными в аналогичной форме, размещенной 
на сайте Министерства спорта. Так, в Разделе II «Численность занимающихся» 
Формы 5-ФК за 2019 год, предоставленной Учреждением, количество спортсменов 
на этапе совершенствования спортивного мастерства составило 20 человек, тогда 
как по данным Формы 5-ФК за 2019 год, размещенной на сайте Министерства 
спорта, на этапе совершенствования спортивного мастерства проходило спортивную 
подготовку 10 человек и на этапе высшего спортивного мастерства 11 человек. 
Государственным заданием на 2019 год объем услуги на этапе высшего спортивного 
мастерства не предусмотрен (копии Форм 5-ФК -  приложения 9,10).

Аналогичные расхождения данных в Разделе III «Численность занимающихся 
по программам спортивной подготовки» по строке 225 Формы 5-ФК за 2019 год.

При сверке данных из отчета о выполнении государственного задания за 2020 
год со значениями, указанными в статистической форме отчетности 5-ФК 
«Сведения о подготовке спортивного резерва» (далее -  «Форма 5-ФК»), указанной 
в рекомендательном письме Министерства спорта Российской Федерации 
от 08.10.2020 № ИСХ 02-5-10/10166 расхождений не установлено.

Государственное задание на 2020 год соответствует типовой форме по виду 
услуги «Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта- хоккей на траве», 
утвержденной Постановлением № 640.

Пунктом 5 государственного задания предусмотрены сроки предоставления 
отчетов о выполнении государственного задания за 9 и 12 месяцев. Срок 
предоставления годового отчета установлен государственным заданием до 1 
февраля года следующего за отчетным.

Согласно приказу Министерства спорта Алтайского края от 21.09.2020 № 245 
«Об утверждении сроков сдачи отчетов о выполнении государственного задания 
краевыми государственными бюджетными учреждениями спортивной подготовки» 
срок сдачи отчета о выполнении государственного задания за 9 месяцев установлен 
до 1 ноября текущего года.

В нарушение пункта 3.3 Закона № 7 -ФЗ, содержащего требование 
об обеспечении открытости и доступности информации о деятельности 
государственных (муниципальных) учреждений, а также в нарушение пункта 15 
Порядка № 86н в проверяемом периоде КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность 
Алтая» государственные задания за 2019 и 2020 год, отчеты за 9 месяцев 2019 
и 2020 годы размещены на официальном сайте bus.gov.ru с нарушением сроков.

Так, государственное задание за 2019 от 10.01.2019 размещено 
на официальном сайте bus.gov.ru лишь 18.02.2019, тогда как согласно Порядку 
№ 86н указанную информацию следовало разместить не позднее пяти рабочих дней, 
следующих за днем принятия документа, а именно, не позднее 17.01.2019.

В целях выполнения условий Соглашения № 3-СЦ2020 Учреждением 
приобретен спортивный инвентарь клюшки, мячи, а также спортивная экипировка: 
вратарская форма, манишки. На средства субсидии, предоставленные рамках
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реализации регионального проекта «Спорт — норма жизни» национального проекта 
«Демография» и заключенного Соглашения № 20-2020-04644 Учреждением 
приобретен спортивный инвентарь: клюшки, мячи, а также спортивная экипировка: 
форма вратаря, спортивные костюмы, гетры, футболки, кроссовки.

Обеспечение сохранности, оценка состояния и эффективность 
использования материальных ценностей и имущества Учреждения, приобретенных

за счет бюджетных средств

В проверяемом периоде у КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность Алтая» 
в оперативном управлении отсутствовало недвижимое имущество для 
осуществления уставной деятельности, в связи с чем офисные площади 
и помещения для проведения тренировочных занятий располагались по следующим 
адресам:

- ул. Лазурная, д.1, пом Н-203 (офисное помещение, ИП Пешков С.А.);
- 1-й Балтийский проезд, 9 (аренда футбольного манежа, ООО «СК «ТЕМП»);
- ул. Балтийская, 6 (спортивный зал, МБОУ «СОШ № 132»);
- ул. Малахова, д. 134а, (офисное помещение);
- ул. Малахова, 134а кЗ (спортивный зал, СК «Энергия»);
- с. Лебяжье, ул. Школьная, 65 (спортивный зал, МБОУ «СОШ № 93»);
- п. Комсомольский, ул. Московская, 4 (МБОУ Комсомольская СОШ № 1).
Для осуществления спортивной подготовки в весенне-осенний период

Учреждением заключались договоры аренды спортивного зала с Алтайской краевой 
общественной организацией «Спортивный клуб «Энергия» (далее - «АКОО «СК 
«Энергия») '

Кроме того, Учреждением заключено соглашение с «АКОО «СК «Энергия» 
о сотрудничестве и взаимодействии в области развития физической культуры 
и спорта, об определении порядка пользования имуществом от 01.06.2019 № б/н. 
В рамках соглашения предусмотрен порядок пользования открытым спортивным 
полем для хоккея на траве, расположенном по адресу: г. Барнаул, ул. Малахова, 
д. 134.

Приказом Министерства спорта Алтайского края от 09.07.2019 № 275 
«О согласовании заключения контракта на оказание услуг по аренде нежилых 
помещений КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность Алтая» согласована аренда 
нежилых помещений по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, ул. Малахова, д. 134 
помещение Н-7, площадью 39,79 кв. м с 01.09.2019 по 31.12.2019 и помещение Н-1, 
площадью 1307,8 кв. м, для проведения тренировочных занятий с 16.09.2019 по 
31.12.2019, и с 09.01.2020 по 31.05.2020.

По договору (соглашению) безвозмездного пользования Учреждением 
тренировочные занятия осуществлялись в спортивном зале МАОУ «СОШ № 132».

В соответствии с соглашением о сетевой форме взаимодействия по реализации 
программы спортивной подготовки от 01.10.2020 между Учреждением и МБОУ 
«СОШ № 93» достигнута договоренность в совместной работе по развитию 
и пропаганде здорового образа жизни, популяризации вида спорта «хоккей на 
траве», организации полезного досуга и профилактике безнадзорности.
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Постановлением Администрации города Барнаула от 19.01.2021 № 40 
«О предоставлении имущественной поддержки КГБУ СП «СШ по хоккею на траве 
«Юность Алтая» Учреждению предоставлено в пользование нежилое помещение 
МБОУ «СОШ № 93» по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, с. Лебяжье, 
ул. Школьная, 65, общей площадью 147,6 кв.м в период с 01.11.2020 по 31.10.2021.

В проверяемом периоде аренда офисных помещений осуществлялась 
по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, ул. Лазурная, д.1, пом Н-203 и в настоящее 
время: Алтайский край, г. Барнаул, ул. Малахова, д. 134а.

В целях достоверности составления годовой бюджетной отчетности 
в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления 
и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» Учреждением, в рамках 
подготовки к формированию годовой отчетности, проводились сплошные 
инвентаризации активов и обязательств, в соответствии с приказами директора 
«О проведении инвентаризации» от 29.11.2019 №28/1 и от 30.11.2020 №38, по 
результатам которых излишков и недостач не установлено (копия приказов -  
приложения 11,12).

На основании приказа директора от 29.06.2021 №23 «О проведении 
инвентаризации», в Учреждении проведена внеплановая проверка основных 
средств, материалов, денежных средств, по результатам проверки установлено 
следующее: при проведении выборочной проверки основных средств по состоянию 
на 01.07.2021 и материалов по состоянию на 07.07.2021 недостач не установлено.

Стоит отметить, что в период проведения проверки спортсмены Учреждения 
активно участвовали в соревнованиях разного уровня, в соответствие с приказом 
Министерства спорта Алтайского края от 23.12.2020 №490 «Об утверждении 
Единого краевого календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий на 2021 год» и планом мероприятий Учреждения на соответствующий 
год.

Списание основных средств и материалов Учреждением в проверяемом 
периоде осуществлялось в соответствии с приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 
органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее -  
«Инструкция № 157н»).

Ведение кассовых операций Учреждением осуществлялось в соответствии 
с требованиями Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения 
кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых 
операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 
предпринимательства».

За период с 01.01.2019 по 31.05.2021 отсутствовало движение денежной 
наличности через кассу Учреждения. Расчеты с контрагентами производились через 
расчетный счет. Лимит кассы Учреждением не утверждался.

На момент проведения проверки обязанности кассира исполняла бухгалтер
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Самсонкина И.Н., с которой заключен договор о полной индивидуальной 
материальной ответственности от 09.01.2020 № б/н.

Согласно форме бухгалтерской отчетности (Форма по ОКУД 0503721) «Отчет 
о финансовых результатах деятельности учреждения» за 2019 год из общего объема 
расходов в размере 9 511,87 тыс. руб. расходы на аренду спортивного зала 
и офисных помещений школы составили 1 619,37 или 17,0 % от общего объема 
расходов. Расходы по оплате аренды Учреждением за 2020 год составили 1 723,90 
тыс. руб. из общего объема расходов в размере 8 156,63 тыс. руб., что составляет 
21,13 % от общего объема расходов.

Правильность и обоснованность начисления заработной платы
и начислений на оплату труда

На момент проверки в Учреждении действовало штатное расписание 
от 01.03.2021, утвержденное приказом директора от 26.02.2021 №4/1 в количестве 
10,75 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда в размере 333 333,33 руб. 
(копия штатного расписания от 01.03.2021 -  приложение 13).

В проверяемом периоде внесение Учреждением изменений в штатное 
расписание осуществлялось в связи выводом штатной единицы
«Делопроизводитель» и вводом штатных единиц «Тренер по ОФП».

Учреждением на основании договора от 14.02.2020 № 11424-10
с ООО «Научно-исследовательским центром «ФАПРОКС» в 2020 году проведена 
специальная оценка условий труда по двенадцати рабочим местам, в том числе и 5 
тренерам.

По результатам специальной оценки по всем рабочим местам установлен 
допустимый класс работы 2,0.

Приказом директора от 30.10.2020 №36/2 с 01.11.2020 введена штатная 
единица делопроизводителя.

Учреждением на основании договора от 25.03.2021 №212744-10
с ООО «Научно-исследовательским центром «ФАПРОКС» 12.04.2021 года 
проведена специальная оценка условий труда по рабочему месту 
делопроизводитель.

Результаты специальной оценки Учреждение получило 27.04.2021.
Приказом директора от 26.02.2021 №4/1 выведена из штатного расписания 

штатная единица делопроизводителя и введена штатная единица тренера 
по общефизической подготовке с 01.03.2021.

Таким образом, расходы Учреждения на проведение специальной оценки 
условий труда по рабочему месту «делопроизводитель» в сумме 2000,0 руб. 
являются неэффективными.

Согласно объяснению директора Бондаревой Л.В. в Учреждении возникла 
производственная необходимость в штатной единице тренера по общефизической 
подготовке в связи с предстоящими соревнованиями. Однако, с сентября 2021 года 
Учреждением планируется введение штатной единицы делопроизводителя 
(объяснение -  приложение 14).

В соответствии с пунктом 6.1 Положения об оплате труда в проверяемом 
периоде соотношение среднемесячной заработной платы заместителя директора 
и главного бухгалтера к среднемесячной заработной плате директора не превышает 
90%.
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Среднемесячная заработная плата (с учетом стимулирующих выплат) 
за период 2019, 2020 и 5 месяцев 2021 года сложилась следующим образом:

Н аим енование долж ности
2019 год 2020 год

5 м есяцев 2021 
года

сумма, руб. сумма, руб. сумма, руб.

Д иректор 33505,31 46362,86 48104,79
Зам еститель директора 24350,00 37207,63 41660,57
Главны й бухгалтер 26459,79 20308,93 20421,85
С пециалисты 20423,68 28829,59 31676,78
П рочий персонал - 23882,58 19478,49

(справка -  приложение 15).
Действующим коллективным договором предусмотрены дополнительные 

отпуска за ненормированный рабочий день в количестве 14 календарных дней 
директору, заместителю директора по спортивной подготовке, инструктору- 
методисту и в количестве 10 календарных дней тренеру и главному бухгалтеру.

Однако, трудовыми договорами с работниками предусмотренные права 
и дополнительные отпуска за ненормированный день сотрудникам 
не предоставлялись.

Пунктом 2.2 приказа Министерства спорта Алтайского края от 19.03.2020 
№ 72 «Об утверждении положения об оплате руководителей краевых бюджетных 
(автономных) учреждений, подведомственных Министерству спорта Алтайского 
края» установлен предельный уровень соотношения среднемесячной заработной 
платы руководителя и среднемесячной заработной платы работников в размере 3,5.

В проверяемом периоде данное условие Учреждением соблюдалось.
Кроме того, при проверке правильности начисления компенсации при 

увольнении установлено излишнее начисление компенсации.
Так, приказом директора от 30.09.2020 № 42-к «Об увольнении уволен тренер 

Барышников В.В. За период работы с 25.06.2020 по 30.09.2020 сотруднику 
начислена компенсация за неиспользованный отпуск в количестве 9,34 дня и за 
дополнительный отпуск в количестве 1,34 дня, в сумме 6433,74 руб., тогда как 
следовало начислить компенсацию за неиспользованный отпуск в количестве 6,99 
дней и за дополнительный отпуск в количестве 1,0 дня, в сумме 3238,02 руб. Всего 
работнику излишне начислено 3 195,73 руб., страховые взносы -  965,11 руб. 
(расчетный лист за июнь 2020 года, расчет, копия приказа, справка -  приложения 
16-19).

Проверкой установлено, что периодически, расписание занятий 
составлялось без учета требований ст. 110 ТК РФ, и время еженедельного 
непрерывного отдыха тренеров составляло менее 42 часов (справка -  приложение 
20).

При анализе расписания занятий на 2020/2021 тренировочный сезон 
(от 01.09.2020), установлено, что время непрерывного отдыха у тренеров 
Аветисян А.В. и Гришковой М.В. составляет менее 42 часов.

Так, согласно расписанию занятий от 01.09.2020 тренеру Аветисян А.В. 
установлен выходной день воскресенье. Последнее занятие в субботу заканчивается 
в 18:15, а начало следующего занятия в понедельник в 8:00. Таким образом, время
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еженедельного непрерывного отдыха тренера составило 37 часов 45 минут, что 
меньше необходимого времени отдыха.

Кроме того, в нарушение п. 14 трудового договора от 31.01.2020 с директором 
КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность Алтая» график отпусков (по отпуску 
директора) на 2020 год Учреждением не согласован с Министерством спорта (копия 
приказа -  приложение 21).

При проверке правильности и полноты заполнения информации в личной 
карточке работника, унифицированной форме Т-2, утвержденной постановлением 
Госкомстата Российской Федерации от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении
унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его 
оплаты» (далее -  «Личная карточка Т-2») установлены незаполненные разделы.

Так, в личной карточке Т-2 сотрудника Шкредовой И.Х. не заполнены разделы 
со сведениями о владении иностранными языками, о состоянии в браке, о составе 
семьи, о дополнительном профессиональном образовании.

Проверкой соответствия сотрудников Учреждения уровню квалификации 
установлено следующее.

При приеме на работу в Учреждение два сотрудника не соответствовали 
требованиям профессионального стандарта «Тренер», утвержденным приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2019 
№ 191н.

В нарушение статьи 195.3 Трудового кодекса РФ Учреждением в марте 2021 
года принята на должность тренера Сидоренко А.С., которая на момент 
трудоустройства имела среднее образование. Однако минимальные требования, 
предъявляемые к должности «Тренер», предусмотренные приказом Министерства 
спорта Российской Федерации от 16.04.2018 № 350 «Об утверждении федерального 
стандарта спортивной подготовки по виду спорта «хоккей на траве» (далее -  
«Федеральный стандарт № 350»), наличие среднего профессионального образования 
или высшего профессионального образования без предъявления требований к стажу 
работы по специальности.

Кроме того, Сидоренко А.С. предоставила справку с места учебы о том, что 
она обучается на 2 курсе Института физической культуры и спорта ФГБОУ ВПО 
«АлтГПА».

Таким образом, на должность «Тренер» принят сотрудник, не 
соответствующий квалификационным требованиям, предусмотренным 
профессиональном стандартом «Тренер», утвержденным приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2019 № 191н, а также 
Федеральному стандарту № 350.

В момент приема на работу (июнь 2019 года) тренер Аветисян А.В. имела 
среднее образование, а также справку из учебного учреждения о том, что проходит 
профессиональное обучение с 2018 до 2022 года. Кроме того, на дату перехода на 
обязательное применение профессиональных стандартов (01.01.2020) тренер 
Аветисян А.В. имела достаточный профессиональный опыт, необходимый для 
осуществления функций по профессии тренера.

В нарушение положений приказа Федерального архивного агентства 
от 20.12.2019 № 236 «Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных 
документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов,
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органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения» 
Учреждением подшиваются в одно дело приказы по личному составу с разными 
сроками хранения (например, приказы о премировании и приказы об отпуске).

Кроме того, приказы по основной деятельности подшиваются в одно дело 
с приказами о командировании, хотя имеют разные сроки хранения.

В приказах о вынесении дисциплинарного взыскания не указывается 
конкретный факт нарушения, за которое выносится взыскание.

При проверке соответствия условий трудовых договоров трудовому 
законодательству установлено следующее.

В нарушение статьи 70 ТК РФ условиями трудовых договоров 
с сотрудниками, являющимися тренерами и инструктором - методистом установлен 
срок испытания -  шесть месяцев, тогда как срок испытания не может превышать 
трех месяцев.

Так, по условиям трудового договора с Аветисян А.В., Гришковой М.В., 
Ивановой О.Д. сотрудникам установлен срок испытания -  6 месяцев, однако данное 
требование необходимо лишь при трудоустройстве руководителей организаций и их 
заместителей, главных бухгалтеров и их заместителей, руководителей филиалов, 
представительств или иных обособленных структурных подразделений 
организаций.

Кроме того, согласно положениям статьи 68 ТК РФ прием на работу 
оформляется приказом работодателя, изданным на основании заключенного 
трудового договора. Содержание приказа работодателя должно соответствовать 
условиям заключенного трудового договора. Однако в приказах о приеме на работу 
данных сотрудников срок испытания не оговорен.

При приеме на работу сотрудников в Учреждении используется форма анкеты 
для участия в конкурсе на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы Российской Федерации, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 26.05.2005 № 667-р. Перечень сведений, 
запрашиваемых в анкете, является исчерпывающим для бюджетного учреждения. 
Фактически, анкета работниками заполнена частично, что свидетельствует 
об отсутствии необходимости ее использования.

Личные дела в учреждении не ведутся, однако фактически документы 
по личному составу на каждого сотрудника сшиваются в папку по форме 
и по содержанию соответствующую личному делу.

Полнота и достоверность отчетности

Для осуществления текущей деятельности Учреждению в Управлении 
Федерального Казначейства по Алтайскому краю открыты лицевые счета:

- 201764847970 для операций с субсидиями на выполнение государственного 
задания и с собственными средствами Учреждения;

- 21176 4847970 для операций с субсидиями на иные цели.
В проверяемом периоде Учреждением за счет средств на выполнении 

государственного задания осуществлялась оплата пени, штрафов за просрочку 
платежей по страховым взносам в Фонд социального страхования, Федеральный 
фонд обязательного медицинского страхования, на выплату страховой пенсии
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Пенсионный фонд Российской Федерации.
Всего за период с 01.01.2019 по 31.05.2021 Учреждением расходы средств на 

выполнении государственного задания на оплату пени, штрафов составили 1725,10 
руб.

Проверкой операций по счетам установлено, что учет операций велся 
в журнале операций с безналичными денежными средствами на основании 
документов, приложенных к выпискам по лицевым счетам.

Проверкой наличия выписок по лицевым счетам и соответствия приложенных 
к ним документов нарушений не установлено. Выписки, учетные документы 
подобраны в хронологическом порядке.

Расхождений фактических данных с данными отчетности не установлено.
По состоянию на 01.07.2021 кредиторская задолженность Учреждения 

составляла 2 852,44 тыс. руб. (задолженность перед подотчетным лицом, доходы 
будущих периодов, резерв отпусков, целевые средства).

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.07.2021 составляла в сумме 
5 849,97 тыс. руб. (расходы будущих периодов, начислена заработная плата) (Формы 
по ОКУД 0503769 -  приложения 22,23).

Достижение показателей результативности государственных и 
федеральных целевых программ, с учетом выделенных бюджетных 

средств и используемых ресурсов

В проверяемом периоде спортивная подготовка Учреждением осуществлялась 
в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением Администрации 
Алтайского края от 14.03.2014 № 112 «Об утверждении государственной программы 
Алтайского края «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае», 
постановлением Правительства Алтайского края от 26.03.2020 № 130
«Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие 
физической культуры и спорта в Алтайском крае» (далее - «Государственная 
программа»).

Для выполнения показателей подпрограммы 2 «Развитие спорта высших 
достижений и системы подготовки спортивного резерва» Г осударственной 
программы «Доля спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания (от I 
разряда до спортивного звания «Заслуженный мастер спорта»), в общем количестве 
спортсменов-разрядников в системе спортивных школ олимпийского резерва 
и училищ олимпийского резерва» и «Доля спортсменов-разрядников в общем 
количестве лиц, занимающихся в системе спортивных школ олимпийского резерва 
и училищ олимпийского резерва» Учреждением организована сдача контрольно­
переводных нормативов общей физической и специальной физической подготовки.

Для достижения выполнения показателей «Доля граждан, занимающихся 
в спортивных организациях, в общей численности детей и молодежи в возрасте 6-15 
лет» и «Доля организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке 
в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем 
количестве организаций в сфере физической культуры и спорта, в том числе для лиц 
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов», «Доля лиц, занимающихся
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на этапе высшего спортивного мастерства в организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку, в общем количестве лиц, занимающихся на этапе 
спортивного совершенствования в организациях, осуществляющих спортивную 
подготовку», «Доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки 
в организациях ведомственной принадлежности физической культуры и спорта», 
Учреждением осуществляется уставная деятельность и выполнение 
государственного задания.

В соответствии с требованиями указа Губернатора Алтайского края 
от 31.03.2020 №44 «Об отдельных мерах по предупреждению завоза 
и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19» в Учреждении 
производится обработка рук с антисептиками, организован дезинфекционный режим 
(разработан график уборки помещений, обработки оборудования и инвентаря, а 
также обеззараживание воздуха в помещениях).

Обоснованность расходов, связанных с организацией, проведением и участием 
физкультурно-спортивных мероприятиях, тренировочных сборах (в том числе

обеспечение спортсменов и спортивных команд спортивной экипировкой,
спортивным инвентарем и оборудованием, проездом к месту проведения 

физкультурно-спортивных мероприятий и обратно, питанием и проживанием в 
период проведения физкультурно-спортивных мероприятий, а также медицинским

обеспечением)

Выезды на соревнования в проверяемом периоде осуществлялись 
в соответствии с Единым календарным планом физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий, утвержденным приказами Министерства спорта 
Алтайского края от 29.12.2018 № 449 и от 31.12.2019 № 452 на 2019 и 2020 годы 
соответственно.

Проверкой установлено, что в 2019 и 2020 году не уточнялось время 
проведения занятий, предусмотренное условиями договоров аренды спортивного 
зала с АКОО СК «Энергия».

Так, по договору аренды от 15.01.2021 № б/н между АКОО СК «Энергия» 
и Учреждением на период с 11.01.2021 по 30.04.2021 Учреждением в пользование 
АКОО СК «Энергия» предоставлен спортивный зал в количестве 502 
астрономических часа. В период с января по март по 35 часов в неделю, на апрель 
в количестве 25 часов в неделю. Согласно утвержденному расписанию от 01.10.2020 
занятия в понедельник проводились с 8:00 до 11:00 и с 13:30 до 19:45 
и продолжались 42 часа в неделю, тогда как в приложении 1 к договору аренды 
от 15.01.2021 № б/н занятия в понедельник проводились с 9:00 до 11:00 и с 14:00 
до 19:00 и их продолжительность составила 35 часов в неделю (копии расписания 
и договоров аренды -  приложения 24-25).

Таким образом, между Учреждением и арендатором не заключены 
дополнительные соглашения и не внесены поправки в договор с изменениями 
времени занятий.

В проверяемом периоде Учреждение осуществляло перевозку спортсменов на 
автобусах других перевозчиков на основании договоров фрахтования.

Списание расходов в 2019 - 2021 годы производилось в соответствии
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с уровнем соревнований на основании приказов Министерства спорта Алтайского 
края от 30.12.2016 №40/0/1893 и от 31.12.2019 №455 «Об утверждении Порядка 
финансирования за счет средств краевого бюджета и норм расходов средств на 
проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в Единый 
краевой календарный план физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий» соответственно.

В проверяемом периоде Учреждением за счет бюджетных средств 
приобреталась экипировка для спортсменов, инвентарь и оборудование для 
прохождения спортивной подготовки в соответствие с Федеральным стандартом 
по виду спорта «хоккей на траве».

Обеспеченность Учреждения оборудованием и инвентарем по состоянию 
на 07.07.2021 составила 76,6 % (справка-расчет -  приложение 26).

Заключительная часть

В ходе выездной проверки КГБУ СП «СШ по хоккею на траве «Юность 
Алтая» за период с 01.01.2019 по 31.05.2021 установлены нарушения в сумме 
7 885,94 руб., а именно:

- неэффективное расходование средств краевой субсидии на проведение 
специальной оценки условий труда в сумме 2 000,0 руб.;

- неэффективное (или нецелевое) расходование бюджетных средств на оплату 
пени, штрафов составили 1 725,10 руб.

- работнику излишне начислено 3 195,73 руб., страховые взносы -  965,11 руб.
Кроме того, проверкой установлены недостатки нормативных правовых актов

Учреждения и их противоречие действующему законодательству (Устав, Правила 
внутреннего трудового распорядка).

Размещение информации об утвержденном Плане ФХД и его изменениях, 
государственные задания на 2019 и 2020 годы, отчеты о выполнении 
государственного задания за 9 месяцев 2019 и 2020 года на официальном сайте 
осуществлялось Учреждением несвоевременно.

Работникам предоставлялось время еженедельного непрерывного отдыха, 
продолжительностью менее 42 часов.

Учреждением, при изменении занятий в расписании, не внесены поправки 
в договор с изменениями времени занятий, а с арендатором не заключены 
дополнительные соглашения.

Замечания по трудовому законодательству в части оформления трудовых 
договоров, ведения личных карточек работников.

На должность «тренер» принят сотрудник, не соответствующий 
квалификационным требованиям профессионального стандарта «Тренер», 
утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 28.03.2019 № 191н, а также Федерального стандарта № 350.

Установлены расхождения в предоставленной Учреждением Форме 5-ФК 
за 2019 год с данными, указанными в аналогичной форме, размещенной на сайте 
Министерства спорта.
Приложения к акту:



1. Справки членов комиссии.
2. Копии документов, справки, объяснения.
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Заместитель начальника отдела 
по вопросам государственной службы, кадров 
и организационного обеспечения В. Потапович-Доманская

Главный специалист отдела экономики 
и финансового обеспечения Н.А. Боровская

Г лавный специалист отдела ресурсного 
и правового обеспечения А.С. Ларина

Директор КГБУ СП «СШ по хоккею 
на траве «Юность Алтая»

Г лавный бухгалтер КГБУ СП
«СШ по хоккею на траве «Юность Алтая»

Л.В. Бондарева

Один экземпляр акта с приложениями получен
« ,j(j » О-7_______ 2021 г.» Л.В. Бондарева

Один экземпляр акта подписан 
« J cj  » Г ________2021 г.» Л.В. Бондарева


